1

证券代码：000408         证券简称：藏格矿业        公告编号：2023-061

藏格矿业股份有限公司

关于控股股东部分股份解除质押及部分再质押的公告

一、

二、

特别风险提示：

截至本公告披露日，藏格矿业股份有限公司（以下简称“公司”）控股股东

西藏藏格创业投资集团有限公司（以下简称“藏格创业投资”）及其一致行动人

肖永明、四川省永鸿实业有限公司（以下简称“永鸿实业”）、林吉芳合计质押

股份数量占其所持公司股份数量比例已超过 80%。敬请投资者注意投资风险。

公司近日接到控股股东藏格创业投资函告，获悉其所持有公司的部分股份办

理了解除质押及再质押的业务，具体事项如下：

一、股东股份解除质押及再质押的基本情况

（一）股东股份解除质押基本情况

股东

名称

是否为控股

股东或第一

大股东及其

一致行动人

本次解除质

押数量

（股）

占其所持股份

比例

占公司总

股本比例

质押起始

日

质押到

期日
质权人

藏 格

创 业

投资

是 32,350,000 8.95% 2.05%
2017 年 8

月 1 日

2023 年

11 月 28

日

光 大 兴 陇

信 托 有 限

责任公司

（二）本次股份质押基本情况

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚

假记载、误导性陈述或重大遗漏。

2

股

东

名

称

是 否

为 控

股 股

东 或

第 一

大 股

东 及

其 一

致 行

动人

本次质押数

量（股）

占其所

持股份

比例

占 公

司 总

股 本

比例

是否为限

售股（如

是，注明

限 售 类

型）

是 否

为 补

充 质

押
质 押

起 始

日

质押到

期日
质权人

质

押

用

途

藏

格

创

业

投

资

是 24,477,477 6.77% 1.55% 否 是

2023

年 11

月 28

日

质  权

人  解

除  质

押  登

记  之

日

宁 波 梅

山 保 税

港 区 新

沙 鸿 运

投 资 管

理 有 限

公司

自

身

生

产

经

营

本次质押股份不涉及用作重大资产重组业绩补偿等事项的担保或其他保障

用途的情况。

（三）股东股份累计质押基本情况

截至本公告披露日，上述股东及其一致行动人所持质押股份情况如下：

股东

名称

持股数量

（股）

持股比

例

本次质押前

质押股份数

量（股）

本次质押后

质押股份数

量（股）

占其所

持股份

比例

占公司

总股本

比例

已质押股份情况  未质押股份情况

已质押

股份限

售和冻

结、标

记数量

（股）

占已质

押股份

比例

未质押股份

限售和冻结

数量（股）

占未质

押股份

比例

藏 格

创 业

投资

361,588,493 22.88% 349,541,431 341,668,908 94.49% 21.62% 0 0.00% 11,170,000 56.08%

四 川

永鸿
72,042,679 4.56% 59,162,679 59,162,679 82.12% 3.74% 0 0.00% 12,880,000 100%

肖 永

明
155,643,647 9.85% 155,643,647 155,643,647 100% 9.85% 0 0.00% 0 0.00%

林 吉

芳
3,504,699 0.22% 0 0 0.00% 0.00% 0 0.00% 0 0.00%

合计  592,779,518 37.51% 564,347,757 556,475,234 93.88% 35.21% 0 0.00% 24,050,000 66.25%

注：上述合计数与各明细累计相加数如有差异，是由于四舍五入造成。

3

二、控股股东及其一致行动人股份质押情况说明

（一）本次藏格创业投资新增质押股份主要系对原有债务进行补充质押，不

涉及新增债务的情形，藏格创业投资具备较强的资金偿付能力，质押风险可控。

（二）藏格创业投资本次股份质押不涉及用于满足上市公司生产经营相关需

求。

（三）截至本公告披露日，藏格创业投资及其一致行动人未来半年内和一年

内无到期的质押股份。

对于股份质押对应的债务，藏格创业投资及其一致行动人具备相应的资金偿

还能力，还款资金来源为营业收入、股票红利、投资收益及其他收入等，截至目

前不存在偿债风险。

（四）藏格创业投资及其一致行动人不存在通过非经营性资金占用、违规担

保等侵害公司利益的情况。

（五）藏格创业投资及其一致行动人的股份质押事项不会对公司生产经营、

主营业务、持续经营能力、公司治理产生影响，也不涉及对公司业绩补偿义务履

行等情况。

（六）西藏藏格创业投资集团有限公司基本情况

公司名称：西藏藏格创业投资集团有限公司

企业性质：有限责任公司(自然人投资或控股)

注册地址：青海省格尔木市藏青工业园管委会 4 号办公楼 308 室

法定代表人：肖永明

注册资本：100,000 万人民币

统一社会信用代码：91632801579907524C

成立日期：2011 年 9 月 22 日

实际控制人：肖永明

4

经营范围：创业投资、创业投资管理。钾肥、氯化镁、矿产品（国家有专项

规定的除外）、建材销售【依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经

营活动】。

藏格创业投资最近一年又一期的财务数据如下：

单位：元

项目 2023 年 9 月 30 日/2023 年 1-9 月 2022 年 12 月 31 日/2022 年度

资产总额 8,107,658,328.37     6,127,626,577.40

负债总额 6,558,506,268.21     7,142,952,642.23

营业收入 2,948,280.34         3,541,126.18

净利润 729,860,525.46       315,029,509.60

经营活动产生的现金

流量净额

-174,272,106.43      -336,478,637.74

资产负债率（%） 80.89 116.57

流动比率 1.05 0.86

速动比率 1.05 0.86

现金/流动负债比率 -0.06 -0.06

注 1：上述数据为藏格创业投资单体财务数据。

注 2：2022 年数据为经审计的财务数据，2023 年前三季度数据为未经审计的财务数据。

截至本公告披露日，藏格创业投资当前各类借款总余额为 34.58 亿元，未来

半年内需偿付的上述债务金额为 0.4 亿元。藏格创业投资最近一年不存在大额债

务逾期，不存在主体和债项信用等级下调的情形，也不存在因债务问题涉及的重

大诉讼或仲裁情况。藏格创业投资资信状况良好，具有一定的资金实力、有一定

的可利用融资渠道及授信额度，暂不存在短期偿债风险。

（七）四川省永鸿实业有限公司基本情况

公司名称：四川省永鸿实业有限公司

企业性质：有限责任公司(自然人投资或控股)

注册地址：四川省资阳市安岳县石羊镇三元街 171 号

法定代表人：肖永明

5

注册资本：7,608.8 万人民币

统一社会信用代码：915120216210661842

成立日期：2002 年 8 月 21 日

实际控制人：肖永明

经营范围：销售：其他文化用品，聚乙烯，聚丙烯，农业机械；投资与资产

管理（不得从事非法集资、吸收公众资金等金融活动）；自有房地产经营活动；

种植、销售：水果，蔬菜。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展

经营活动）

永鸿实业最近一年又一期的财务数据如下：

单位：元

项目 2023 年 9 月 30 日/2023 年 1-9 月 2022 年 12 月 31 日/2022 年度

资产总额 3,909,810,778.40    3,227,888,785.65

负债总额 1,156,594,610.53    2,963,629,920.02

营业收入 0      100,500,825.97

净利润 618,341,894.92      171,044,288.58

经营活动产生的现金

流量净额
-78,386,901.14       62,789,329.25

资产负债率（%） 29.58 91.81

流动比率 7.16 0.82

速动比率 7.16 0.82

现金/流动负债比率 -0.22 0.03

注 1：上述数据为藏格永鸿实业单体财务数据。

注 2：2022年数据为经审计的财务数据，2023年前三季度数据为未经审计的财务数据。

截至本公告披露日，永鸿实业投资当前各类借款总余额为 4.83 亿元，未来

半年内需偿付的上述债务金额为 1,000 万。永鸿实业最近一年不存在大额债务逾

期，不存在主体和债项信用等级下调的情形，也不存在因债务问题涉及的重大诉

讼或仲裁情况。永鸿实业资信状况良好，具有一定的资金实力、有一定的可利用

融资渠道及授信额度，暂不存在短期偿债风险。

（八）实际控制人及一致行动人基本情况

6

肖永明，男，中国国籍，住所：四川省武侯区**号**幢**单元**室，近三年

担任青海中浩天然气化工有限公司董事长、西藏藏格创业投资集团有限公司执行

董事、四川省永鸿实业有限公司执行董事、湖南川海环保工程股份有限公司董事。

林吉芳，女，中国国籍，住所：四川省武侯区**号**幢**单元**室，近三年

担任青海中浩天然气化工有限公司总经理、西藏藏格创业投资集团有限公司经理、

四川省永鸿实业有限公司总经理、四川正德大业投资管理有限公司执行董事兼总

经理、格尔木兴格投资有限公司执行董事兼总经理。

本公司为肖永明先生及其一致行动人控制的核心企业，具体主营业务及财务

数据情况详见公司在中国证监会指定的信息披露网站发布的定期报告。

（九）本次股份质押融资资金用于自身生产经营，还款资金来源为营业收入、

股票红利、投资收益及其他收入等。

（十）藏格创业投资高比例质押的原因为自身生产经营需要，目前总体质押

风险基本可控，不存在平仓风险。如后续出现平仓风险，将会采取包括但不限于

补充其他质押物、质押展期、提前还款等措施应对风险。

（十一）2022 年度及 2023 年前三季度，藏格创业投资及一致行动人与公司

未发生资金往来、关联交易、担保等重大利益往来情况，也不存在损害公司利益

的情形。

公司将持续关注上述股东股份质押情况及质押风险情况，及时履行信息披露

义务。

三、备查文件

1、证券质押登记证明；

2、解除证券质押登记通知；

3、中国证券登记结算有限责任公司证券质押及司法冻结明细。

特此公告。

藏格矿业股份有限公司董事会

2023 年 11 月 30 日